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Ne baze te Ligjit nr. 04/L-135 per Veprimtari Kerkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e 
Republikes se Kosoves, nr. 11/02 maj 2013) neni 23 paragrafi 5, te Statutit te lnstitutit 
te Historise ·'Ali Hadri'' neni 19 paragrafi I pika a, Kcshilli Drejtues. ne mbledhjen 
e vet te mbajtur me I 0.10. 2024, nxori kete: 

RREGULLORE PER VEPRIMTARINE BOTUESE TE INSTITUTI TE 
HISTORISE "ALI HADRI" 

Neni 1 
Qellimi 

l. Rregullorja percakton standardet dhe kriteret per zhvillimin dhe realizimin 
e veprimtarise botuese te lnstitutit te Historise --Ali Hadri·· (me tej lnstituti). 

Neni 2 
Veprimtaria botuese 

I. lnstituti si institucion shkencor dhc botues. pergatit. realizon dhe boton. 
veprat e miratuara per botim nga Keshilli Shkencor, me autore dhe studiues 
te brendshem dhe te jashtem. 

2. Botimet e lnstitutit mbajne ne balline logon dhe emrin e institucionit dhe 
kane nje fonnatim te jashtem identifikues. 

3. Botimet e lnstitutit ne gjuhen shqipe duhet te kene rezymene ne gjuhen 
angleze, ndersa botimet ne gjuhen angleze duhet te kene rezymene ne gjuhen 
shqipe. 

4. Instituti realizon edhe botime qe dalin nga bashkepunimi me institucionet 
shkencore e universitare brenda dhe jashte vend it. 

5. Botimet e lnstitutit pajisen me ISBN dhe CIP. ndersa rcvistat me ISSN. 
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Neni 3 
Redaksite, vleresimi dhe miratimi i doreshkrimeve 

I. Kryeredaktor i botimeve te lnstitutit eshte drejtori/ja. 

2. Keshilli shkencor miraton per vleresim profesional dhe shkencor 

doreshkrimet e dorezuara per botim. 

3. Keshilli shkencor shqyrton vetem doreshkrimet e dorezuara per vleresim 

nga organet kompetente te lnstitutit. te cilat ne kete procedure jane emeruar 

per shqyrtim nga drejtori/ja. 

4. Keshilli Shkencor perzgjedh recensentet dhe redaktoret shkencor te 

veprave te miratuara ne parim per vleresim, pas propozimit nga drejtori/ja. 

5. Revista shkencore •'Kosova'' organi periodik i lnstitutit ka redaksine e 

ve9ante me anetar kombetar dhe nderkombetar, e cila merret me 

organizimin e punes dhe zhvillimin e revistes ne nivel kombetar dhe 

nderkom betar. 

6. Redaksia e revistes mbikeqyr cilesine e pergjithshme te punimeve 

shkencore te publikuara ne revisten ··Kosova" dhe sigurohet qe niveli i 

botimeve te jete cilesor dhe kompatibil per indeksimet ne platformat 

kredibile nderkombetare. 

7. Redaksia e revistes shkencore "Kosova" me kryeredaktor drejtorin/en e 

lnstitutit percakton recensentet anonim. nga radhet e studiuesve me 

eminent te fushes per 9do doreshkrim te punimit te dorezuar te cilet nuk 

jane anetar te redaksise dhe punonjes te lnstitutit. 

8. Te gjitha punimet e botuara ne revisten "Kosova .. dhe ne periodiket e tjere 

duhet te indeksohen ne platformen dhe databazen elektronike te percaktuar 

nga Instituti, nepermjet indeksimit te titullit te punimit, abstraktit ne gjuhen 

shqipe dhe angleze dhe fjalet kyc;e te secilit artikull shkencor te botuar. 
9. Per botim ne revisten "Kosova" punonjesit shkencor te Institutit obligohen 

qe 9do vit kalendarik te dorezojne punimet ne doreshkrim per botim. Mund 

te paraqesin doreshkrimet e tyre punonjesit shkencor te institucioneve tjera 

simotra, si dhe punonjesit shkencor te pavarur kombetar dhe nderkombetar, 

kandidatet e doktorates dhe ne rastet e vec;anta studiuesit e studimeve 
postdiplomike, te cilet kane dhene rezultate te rendesishme ne historiografi. 

I 0. Punimet shkencore te miratuara per botim ne revisten ··Kosova .. duhet te 

jene doreshkrime origjinale te pa botuara me pare. 

11. Punimet shkencore ne revisten "Kosova.. mund te botohen ne gjuhen 

shqipe dhe angleze. 

12. Kryeredaktori i botimeve te vec;anta. sipas ketij neni cilesohet ne masen 
50% te autorit te vepres monografike per nevojat e pageses autoriale. 
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13. Instituti ka komisionet e botimeve te ve9anta te cila shqyrtojne kerkesat per 

botimet nga autoret e jashtem te lnstitutit. Kryeredaktor i botimeve te 

ve9anta eshte drejtori/ja. 

14. Sekretari shkencor eshte sekretar i redaksise se revistes "'Kosova·· dhe 

botimeve te ve9anta. 

15. Propozimet e organeve kompetente te botimeve te ve9anta diskutohen per 

vendim miratues apo refuzues ne Keshillin shkencor. 

16. Redaktori shkencore caktohet te botimet e ve9anta. Redaktori shkencor i 

botimeve te ve9anta, sipas ketij neni cilesohet ne masen 30% te autorit te 

vepres monografike per nevojat e pageses autoriale. 

17. Redaktori shkencore per botime te ve9anta tematike me shume autore. 

sipas ketij neni cilesohet ne masen 50% te autorit te vepres monografike 

per nevojat e pageses autoriale. 

18. Recensentet, caktohen ne te gjitha llojet e botimeve dhe vleresimin e 

doreshkrimit duhet tajapin me shkrim. 

19. Redaktoret shkencore dhe recensentet duhet te jene nga lnstituti, nga 

fusha e ngushte e studimit ose e perafert. 

20. Redaktoret shkencore dhe recensentet mund te jene nga bashkepunetoret 

e jashtem vetem ne raste kur brenda punonjesve te Instituti nuk ka te ti lie. 

Neoi 4 
Redaksia e botimeve periodike 

I. lnstituti publikon botime periodike: reviste shkencore dhe buletin. 

2. lnstituti ka organin periodik te saj , revisten shkcncore ··Kosova··. 

3. Redaksia e revistes siguron anonimitetin e recensenteve qe bejne 
vleresimin paraprak te punimeve per pranimin e tyre per botim. 

4. Per miratimin e doreshkrimit per botim nevojitet vleresimi pozitiv i tre 
recensenteve. 

5. Redaksia respekton rreptesishte standardet nderkombetare te 

katalogimit dhe indeksimit shkencor (titull, abstrakt dhe fjalet ky9e ne 
gjuhen angleze). Permbushja e ketyre kritereve verifikohet ne vijimesi. 

6. Siguron periodicitet te rregullt. 

7. Redaksia mbane lidhje me institucionet e indeksimit nderkombetar dhe 

ka per detyre rritjen e cilesise shkencore permes perfshirjes se tyre ne 

listat e njohura te renditjes shkencore ne bote. 
8. Redaksia e revistes ··Kosova·· ka dymbedhjete ( 12) anetar prej te cileve 

deri ne gjashte(6) mund te jene nderkombetar. 
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9. Kriteret, afatet dhe procedurat e pranimit te artikujve shkencore per 

botim ne revisten --Kosova" percaktohen ne rregullore te vec;ante te 

revistes. 

10. Prezantimi i doreshkrimit te artikullit shkencor per shqyrtim dhe botim 

ne revisten "Kosova" do te realizohet ne forme elektronike ne nje 

platforme te vec;ante interaktive ne internet per qasje te lehte dhe qasje 

nderkombetare. 

11. Botimet e mehershme te revistes ··Kosova" dote prezantohen ne forme 

elektronike dhe tizike ne arkivin e revistes. 

12. Punimet e botuara do te prezantohen ne platformen elektronike te 

vec;ante te revistes ·'Kosova·· ne gjuhen shqipe ne nje faqe te vec;ante 

si dhe ne gjuhen angleze ne nje faqe te vec;ante. 
13. Revista --Kosova" botohet ne gjuhen shqipe dhe botimi i njejte mund te 

publikohet edhe ne gjuhen angleze. 

14. Punimet shkencore te botuara ne revi sten --Kosova·· kompensohen ne 

vleren e dy tabakeve te autorit te monografise. dersa materialet dhe 

recensionet kompensohen ne vleren e dy tabakeve te autorit te 

dokumenteve dhe materialeve. 

15. Keshilli shkencor miraton anetaret e redaksive te revistave dhe botimeve 

te tjera te lnstitutit te propozuara nga drejtori/ja i lnstitutit. 

16. lnstituti realizon botimin e rezultateve kerkimore-shkencore permes 

revistave, monografive, botimeve te ve9anta. studimeve, materialeve, 

dokumenteve dhe botimeve digjitale. 

17. Revista " Kosova", botohet ne secilin vit kalendarik. Publikimi i saj dote 

realizohet deri ne gjysmen e pare te vitit pasues. pas dorezimit te 

doreshkrimeve te punimeve, perzgjedhjes. recensimit dhe sistemimin 

perkates. 

Neni5 
Llojet e botimeve 

I. Veprimtaria botuese perfshin botimet e rregullta dhe te vec;anta. 
2. Botimet e rregullta perfshijne veprat qe botohen ne kuader te veprimtarise 

se parapare ne program in e punes se Departamenteve te Institutit. 

3. Botimet e lnstitutit perfshijne studimet monografike, permbledhjet me 

dokumente, permbledhje me punime dhe materiale tjera individuale; 

permbledhjet e kumtesave te konferencave, tryezave shkencore dhe te 
aktiviteteve te tjera shkencore, botimeve biografike, leksikoneve. botimet 

enciklopedike. 

4. Studimet monografike, jane botimet origjinale ne menyren e hartimit. 

qe per objekt studimi kane nje tematike te caktuar. e cila eshte e 
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shoqeruar me metodologji shkencore, referenca. analiza dhe rezultate 
konkrete shkencore. Te titta mund te jene studimet e paraqitura si 

projekte individuate apo grupore ne lnstitut. disertacionet etj. Ne 

kuader te studimeve monografike nuk bejne pjese biografit e disa 

personave apo materiatet e karakterit enciktopedike. 

5. Permbtedhjet me dokumente, jane botime qe perfshijne dokumente me 

rendesi per historine tone, te nxjerra drejtperdrejt nga burimet arkivore, 

ose nga dokumente te botuara ne gjuhet origjinal. te renditura ne forme 

kronotogjike apo tematike. Librat me dokumente, duhet te jene ne dy 

gjuhe: ne gjuhen e origjinatit dhe ne perkthim ne gjuhen shqipe. Te tit ta 

mund te jene dokumentet kushtuar nje tematike apo periudhe historike 

te caktuar. 

6. Permbtedhje me punime dhe materiate tjera individuate, jane botimet qe 

permbajne artikuj, kumtesa, veshtrime, recensione etj. (te perzgjedhura). te 

autori te botuara me pare nder vite. 

7. Permbtedhjet e kumtesave apo akteve te konferencave, tryezave 

shkencore dhe te aktiviteteve te tjera shkencore. jane botimet qe 

permbajne kumtesat. akte dhe materiate. nga keto aktivitete grupore, te 

cilat i nenshtrohen vteresimit te redaksise se perkohshme. Te tilta mund 

te jene kumtesat, aktet dhe materialet e ndonje pervjetori apo ngjarje te 

caktuar. 

8. Materialet biografike, jane ato botime qe per objekt trajtimi kane 

biografite e nje personi apo shume personave. Te tilta mund te jene 

biografit e studiuesve te nje fushe apo tematike te caktuar, materialet 

me biografite e luftetareve, biografite e deshmoreve, te vrareve apo te 

masakruarave ne nje zone apo qytete te caktuar. 

eni 6 

Kerkesa per botim 

1. Kerkeses per botim duhet fi bashkengjitet doreshkrimi i vepres e cila 
do ti nenshtrohet vteresimit nga organet kompetente. 

2. Doreshkrimet i paraqiten drejtorit/es te lnstitutit, se bashku me 

kerkesen/deklaraten e autorit-, ne te ci ten behet e qarte se cites kategori 

i takon doreshkrimi ne fjate (botim shkencore, dokumente arkivore, 

veshtrim biografike, permbtedhje punimesh e materiatesh etj.) dhe se 

nuk eshte botuar ose eshte botuar pjeserisht. Ne deklaraten e autorit 
duhet te saktesohet perqindja e doreshkrimit te pabotuar. 

3. Me rastin e dorezimit te doreshkrimit autori nenshkruan deklarate 

per origjinalitet te punimit dhe per pergjegjesit e veta. Per 

saktesine e deklarates pergjegjesine e mban autori. 
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4. Doreshkrimet dorezohen ne vers1onm elektronik, ne WORD, s1 
dhe ne leter 2 (dy) kopje. 

5. Doreshkrimet e dorezuara per botim duhet te pajisen me rezymene 

ne gjuhen angleze, burimet dhe literaturen si dhe shtojcat 

perkatese varesisht nga natyra e botimit si: faksimilet. fotografite, 

hartat, skicat, grafiket, tabelat. 

6. Me bashkepunetorin e jashtem (studiuesin) i cili boton ne kuader te 

lnstituti, lnstituti paraprakisht lidh kontrate, mete cilen parashihet: 

6.1.lnstituti formon nje komision vleresues, prej dy anetaresh te emeruar 

nga drejtori/ja per vleresimin e studimit, per te cilin ofrojne mendim 

me shkrim; 

6.2.Autori i librit (stud imit), me daljen e botimit nga shtypi 

obligohet qe botuesit (lnstitutit) t'ia dorezon 50 ekzemplare; 

6.3.Autori i librit (studimit) merr persiper kompensimin e 

kryeredaktorit dhe recen senteve te librit si dhe shpenzimet e 

tjera. 

eni7 
Vleresimi i doreshkrimeve 

I. Doreshkrimet e dorezuara per botim i nenshtrohen vleresimit nga ana e 

redaksise, recensenteve. 

2. Doreshkrimet merren ne konsiderate per botim nese nuk jane botuar 

ose jane botuar pjeserisht si liber autorial. 

3. Recensentet e caktuar per te vleresuar nje doreshkrim. paraqesin me 

shkrim vleresimin/mendimin e tyre, nese doreshkrimi i vepres i 

ploteson ose jo kushtet dhe kriteret e botimit. Recensentet vleresimin 
per doreshkrimin duhet ta dorezojnc brenda 30 ditevc. 

4. Doreshkrimi i refuzuar, mund te riparaqitet edhe njehere pas plotesimit 

te kritereve shkencore per botim. 

5. Pas miratimit te doreshkrimit nga Keshilli shkencor procedurat per 

shtyp mbikeqyren nga drejtori /ja dhe sekretari shkencor. 
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Neni 8 
Ribotimit 

I. lnstituti nuk i boton doreshkrimet qe jane botuar ne teresi te nje 

botues tjeter. 

2. Ribotimi i veprave te botuara nga lnstituti mund te realizohet nese 

vleresohet rendesia e ribotimit. 

3. Procedurat e ribotimitjane te njejta me ato te botimit. 

4. Prioritet do t' i jepet ribotimit te vepres ne gjuhen angleze. apo ne 

ndonje gjuhe boterore. Ribotimi i vepres ne gjuhen angleze mund te 

realizohet ne marreveshje me paten e trete. 

5. Ribotim i vepres realizohet nga lnstituti ne marreveshje me autorin. 

Neni 9 
Botimi dhe shtypi 

I. Shtypja e botimeve realizohet ne formate te standardizuara. Formati 

standard i botimeve te Institutit eshte: Revista ··Kosova", duhet ta kene 

formatin 17x24, fondi i shkronjave Times ew Roman. madhesia e 

shkronjave 12, distanca mes rreshtave 1.15. letra 80 gram e bardhe. 

shkronja te zeza pa ngjyra. Monografite. permbledhjet me dokumente. 

permbledhjet me punime dhe materialet tjera individuale; permbledhjet e 

kumtesave te konferencave, tryezave shkencore dhe te aktiviteteve te tjera 

shkencore, botimet biografike. leksikonet. botimet enciklopedike. duhet 

ta kene formatin I 6x23, fondi i shkronjave Times e'W Roman. 

madhesia e shkronjave 12, distanca mes rreshtave 1.15, tetra 80 gram e 
bardhc, shkronja te zeza pa ngjyra. 

2. Pas vleresimit pozitiv nga organet kompetente, pergatitja e botimit 

realizohet ne lektorim dhe redaktim gjuhesor nga ana e perkrahjes 

profesionale te veprimtarise shkencore. 

3. Botimet e lnstituti kane, ne kopertine dhe ne faqen titullare, ne pjesen 

e siperme, emrin e lnstitutit, te shenuar: "lnstituti i Historise ·'Ali 

Hadri'', kurse ne pjesen e poshtme shenohet: logo e lnstitutit, vendi i 

botimit: ''Prishtine'' dhe viti i botimit. 

4. Ne tleten e pare brenda kopertinave (recto) shenohet ne gjuhen shqipe 

emri i autorit i shoqeruar me titullin e librit; ne tleten e pare (verso). 

shenohet: titulli i vepres, emri i botuesit --Jnstituti i Historise --Ali 

Hadri"; kryeredaktori; recensentet. shenime te tjera teknike dhe e drejta 

e autoresise --©"Copyright (autori) dhe e drejta per botim .. © .. Copyright 

("lnstituti''). 
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5. Ne faqen titullare (fleta 2. faqe 3) ne recto shenohen me shkronja 
kapitale emri i lnstitutit: "INSTITUTI I HISTORISE "ALI HADRI .. : 
emri i autorit/autoreve, titulli dhe nentitulli i librit, logoja e lnstitutit. 
vendi dhe viti i botimit te librit. Ne faqen titullare, verso, jepen 
shenimet e faqes titullare edhe ne gjuhen angleze. 

6. Ne botimet e akteve apo materialeve te aktiviteteve shkencore shenohen 
em rate anetareve te Keshi llit organizues te aktivitetit perkates. 

7. Ne faqen e fundit te botimit shenohen emrat e: dizajnerit, fotografit. 
notografit, shtypit dhe sherbimeve te tjera teknike. 

8. Botimet e ve9anta mund te kene zgjidhje teknike dhe artistike te 
ve9ante. 

9. Ne raste kur botimi eshte realizim i perbashketa me institucione tjera. 
emri i institucionit tjeter shenohet krahas emrit te Institutit. 

I 0. Nga ekzemplaret e botimit. I 00 ekzemplare i takojne autorit dhe 
bashkautorit. te tjerat botuesit. perkatesisht lnstitutit. lnstituti. e bene 
shperndarjen e ekzemplareve ne Biblioteken e lnstituti te Historise, ne 
Biblioteken Kombetare (ekzemplaret e detyrueshem) dhe ne 
institucione tjera kerkimore-shkencore, universitare, arsimore e 
kulturore brenda dhe jashte vend it. 

11. Per vepren autoriale te botuar autori dhe realizuesit e vepres 
kompensohen sipas rregullores se vei;:ante te lnstitutit. 

12. Te hyrat vetanake nga shitblerja-parate e imta te tirazhit te librave te 
botuara nga Jnstituti, do te shfrytezohen per hulumtime shkencore
arkivore. 

13. Dizajnin perfundimtar para shtypit. dhe komunikimin me 
shtypshkronjen e miraton drejtori. 

14. Tirazhi i botimeve te meparshme te lnstitutit dote distribuohet si vijon: 
dhjctc (10) nc bibliotekcn e lnstitutit. 1/3 nc bibliotckat c Kosovcs dhc 

nderkombetare, 1/3 per korpusin e librave ne shitje te lnstitutit dhe pjesa 
e mbetur per institucionet edukativo arsimore dhe shkollore te Kosoves. 

15. lnstituti do ta perditeson ne baza vjetore inventarin e tirazhit te librave 
ne shitje. 

16. Distribuimi dhe shitja e botimeve te lnstitutit mund te zbatohet nga 
librarite e regjistruara ne Kosove dhe jashte saj. si dhe ne platformat 
online, duke u percaktuar shuma baze e shitjes nga ana e lnstitutit. Viera 
e pergjithshme ne treg e librit percaktohet nga libraria. 
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Neni 10 
Dhurimi i botimeve 

I. lnstituti ndan pa kompensim nga nje kopje te s;do botimi: 

I. l. Per te gjithe punonjesit dhe ish punonjesit e Institutit; 

1.2. Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe lnovacionit; 

1.3. Ministrise se Kultures, Rinis dhe te Sporteve; 

I .4. Ministrise se puneve te Jashtme dhe Diaspores; 

1.5. Qeverise se Kosoves; 

1.6. Presidences se Kosoves; 

1.7. Kuvendit te Kosoves; 

1.8. Bibliotekes Kombetare te Shqiperise; 

1.9. Bibliotekes se Institutit Albanologjik te Prishtines; 

1.10. Bibliotekes se Akademise se Shkencave dhe Arteve te Kosoves: 

1.11. lnstituteve shkencore mete cilat ka marreveshje bashkepunimi: 

1.12. Bibliotekave te Universiteteve publike dhe private te Kosoves; 

1.13. Bibliotekave te qyteteve te Kosoves. 

2. Bibliotekes Kombetare te Kosoves kopjet i jepen sipas ligjit ne fuqi. 

3. Me kerkese te institucioneve ose te studiuesve te interesuar. mund tu 

dhurohen botimet e Institutit. 

4. Ne Biblioteken e Institutit mbesin nga dy kopje te secilit botim. 

5. Te gjitha botimeve qe dhurohen u vihet vula --ohurate'· e Institutit. 

Neni 11 

Etika ne botime 

I. Pranimi i kontributeve shkencore behet ne perputhje me rregullat e 

etikes se botimit. 

2. Kontributet shkencore duhet respektuar rreptesishte kerkesat ne lidhje 
me autoresine dhe ndalimet per dorezimin e dyfishte, plagjiaturen. 

manipulimin e figurave dhe konfliktin e interesit. 

3. Per shkeljen e etikes profesionale shkencore te botimit pergjegjes 

eshte autori. 
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Neni 12 
Lidhja e marreveshjes 

I. Doreshkrimi dorezohet ne shtyp pasi te lidhet marreveshja sipas kushteve 
te parapara me kete Rregullore. 

2. e marreveshje, pervec;: te tjerave, perfshihen keto elemente: 
2.1. Emri dhe adresa e kontraktuesve; 
2.2. Titulli i vepres qe botohet; 
2.3. Lloji i botimit, te percaktuar ne nenin 5 te kesaj Rregulloreje; 
2.4. Vellimi i vepres ne tabake autori, respektivisht numri i faqeve; 
2.5. Shuma, menyra dhe afatet e pageses se honorarit te autorit (ne 

raste kur paguhet honorari); 
2.6. Tirazhi; 
2.7. umri i ekzemplareve qe ijepen autorit pa kompensim. 

3. Marreveshja nenshkruhet nga dy palet. Ne emer te lnstituti, e 
nenshkruan drejtori /ja. 

4. lnstituti nuk obligohet lidhur me afatin per shtypjen e doreshkrimit. 
5. Per qellime financiare, zyra e financave te lnstitutit perpilon faturen e 

shpenzimit te botimit perkates lidhur me pagesen e autoresise te cilen e 
nenshkruan drejtori/ja dhe autori i vepres. Paleve u takon nga nje kopje 
e ketij dokumenti. Ky dokument ka fuqi ekzekutive. 

eoi 13 
Dispozitat perfundimtare 

I. Kjo rregullore hyn ne fuqi diten e miratimit nga Keshilli Drejtues 
lnstitutit te Historise. 

10 


